
 
 
 

 
 

UFFICIO PROGRAMMAZIONE 

RUOLI E RECLUTAMENTO 

 
 

1 di 5 

Decreto rettorale 

Classificazione: VII/1 

N. allegati: 1 
 
 
PROCEDURA DI VALUTAZIONE COMPARATIVA PER TITOLI, DISCUSSIONE PUBBLICA E PROVA ORALE PER IL 
RECLUTAMENTO DI 34 RICERCATORI/TRICI A TEMPO DETERMINATO (JUNIOR) – ART. 24, COMMA 3, 
LETTERA A), DELLA LEGGE 30.12.2010, N. 240), DI DURATA TRIENNALE N. 33 A TEMPO PIENO E N. 1 A 
TEMPO DEFINITO. 
D.M. 1062 del 10.08.2021 PON “RICERCA E INNOVAZIONE” 2014-2020 
D.M. 737 del 25.06.2021 Contratti di ricerca coerenti con il Programma Nazionale della Ricerca (PNR). 
 

NOMINA N. 14 COMMISSIONI (DSMCN, DSV, DIISM, DSFTA, DBCF). 
RETTIFICA N. 1 COMMISSIONE (DEPS) 

 

IL RETTORE 
 

- Visto l‘art. 24, comma 3, lett. a), della Legge n. 240 del 30.12.2010 e s.m.i; 

- visto lo Statuto dell’Università degli Studi di Siena, emanato con D.R. n. 164/2012 del 7 febbraio 
2012 e s.m.i.; 

- visto il Codice Etico della Comunità Universitaria dell’Università degli Studi di Siena, emanato con 
D.R. n.1381 del 28.07.2011;  

- visto il D.R. n. 1847/2021 (Prot n. 179321 del 06/10/2021) di emanazione del “Regolamento per i/le 
Ricercatori/trici a tempo determinato con contratto di cui all’art. 24 della Legge 240/2010” 
esclusivamente per le 34 procedure di reclutamento di ricercatori a tempo determinato junior di cui 
al presente bando; 

- visto il D.M. n. 737 del 25.6.2021 che stabilisce la dotazione, per l’esercizio finanziario 2021, 2022 e 
2023, del Fondo per la promozione e lo sviluppo delle politiche del Programma nazionale per la 
ricerca in favore, tra l’altro, delle Università; 

- visto il D.M. n. 1062 del 10.08.2021 relativo a PON “Ricerca e Innovazione” 2014-2020 - “Azione IV.6 
- Contratti di ricerca su tematiche Green” e “Azione IV.4 – Contratti di ricerca su tematiche 
dell’innovazione”, in favore di soggetti che potranno attivare contratti di ricerca a tempo 
determinato di tipologia A) di cui alla legge 30 dicembre 2010, n. 240, Art. 24, comma 3; 

- visto il D.R. n. 1882/2021 Prot n. 180754 del 08/10/2021 e successiva integrazione loghi D.R. n. 
1916/2021 Prot n. 182914 del 13/10/2021 con cui sono state bandire n. 34 procedure di valutazione 
comparativa per titoli, discussione pubblica e prova orale, per il reclutamento ricercatori/trici a 
tempo determinato “Junior”, ai sensi dell’art. 24, comma 3, lettera a) della legge n. 240 del 
30.12.2010, di durata triennale, n.33 a tempo pieno e n.1 a tempo definito; 

- visti gli avvisi relativi alla suddetta procedure Prot. n. 186461 del 19/10/2021 e Prot. N. 188409 del 
22/10/2021; 





 
 
 

 
 

UFFICIO PROGRAMMAZIONE 

RUOLI E RECLUTAMENTO 

 
 

2 di 5 

- viste le delibere dei Consigli di Dipartimento con cui sono stati proposti i/le docenti al fine della 
nomina delle commissioni esaminatrici per le procedure concorsuali di propria competenza; 

- ritenuto opportuno indicare di i Dipartimenti con i relativi acronimi (di seguito indicati solo con gli 
acronimi): 

DIPARTIMENTO ACRONIMO 

Dipartimento Economia politica e statistica DEPS 

Dipartimento Giurisprudenza DGIUR 

Dipartimento Scienze politiche e internazionali DISPI 

Dipartimento Studi aziendali e giuridici DISAG 

Dipartimento Filologia e critica delle letterature antiche e moderne DFCLAM 

Dipartimento Scienze della formazione, scienze umane e della 
comunicazione interculturale 

DSFUCI 

Dipartimento Scienze sociali, politiche e cognitive DISPOC 

Dipartimento Scienze storiche e dei beni culturali DSSBC 

Dipartimento Biotecnologie mediche DBM 

Dipartimento Medicina molecolare e dello sviluppo DMMS 

Dipartimento Scienze mediche, chirurgiche e neuroscienze DSMCN 

Dipartimento Biotecnologie, chimica e farmacia DBCF 

Dipartimento Ingegneria dell’informazione e scienze matematiche DIISM 

Dipartimento Scienze della vita DSV 

Dipartimento Scienze fisiche, della Terra e dell’ambiente DSFTA 

 

- vista la nomina delle Commissioni esaminatrici relative a 13 posti di RTDA (D.R. n. 2055/2021 - Prot 
n. 192337 del 29/10/2021), tra cui quella relativa al settore scientifico disciplinare SECS-P/02 
(Politica economica), Settore concorsuale 13/A2 (Politica economica) del DEPS; 

- vista la delibera del Consiglio Dipartimento di Economia politica e statistica Rep. n. 110/2021 - Prot n. 
192990 del 02/11/2021, che sostituisce il precedente Prot. N. 190878 del 27/10/2021, contenente 
un refuso;    

- preso atto delle dichiarazioni rese dai commissari proposti relativamente al possesso dei requisiti 
previsti dall’art. 6 del sopracitato Regolamento, nonché quelle rese ai sensi dell’art. 46 D.P.R. 445 del 
28.12.2000, in ordine alla insussistenza a loro carico di condanne, anche con sentenza non passata in 
giudicato, per reati previsti nel Capo I del Titolo II del libro secondo del codice penale (art. 35/bis del 
D.lgs n. 165/2001);  



 
 
 

 
 

UFFICIO PROGRAMMAZIONE 

RUOLI E RECLUTAMENTO 

 
 

3 di 5 

- visto il D.L. n. 105 del 23.07.2021 di proroga della dichiarazione di emergenza epidemiologica da 
COVID 19 al 31.12.2021; 

 

DECRETA 

 

1. Sono nominate le Commissioni giudicatrici delle procedure concorsuali indicate in premessa così 
composte: 

 

Ref 
DIPARTI
MENTO 

S.C. e 
S.S.D. 

TEMATICA 
PROTOCOLLO 

DELIBERA 
COMMISIONE 

16 DSMCN 

06/D2 
MED/49 
(Attività 

Assistenzial
e) 

COERENTE 
CON PNR 
(D.M. 
737/2021) 

Prot. N. 190880 
del 27/10/2021 

Prof.ssa Simona Frontoni (P.A.) S.S.D. MED/13 - Università di Roma Tor Vergata 
Prof. Andrea Natali (P.O.) S.S.D. MED/49 - Università di Pisa 
Prof. Giuseppe Pugliese (P.O) S.S.D. MED/13 - Università di Roma La Sapienza 

17 DSMCN 

06/C1 
MED/18 
(Attività 

Assistenzial
e) 

INNOVAZIO
NE 
(D.M.1062/
2021) 

Prot. N. 190847 
del 27/10/2021 

Prof.ssa Stefania Brozzetti (P.A.) S.S.D. MED/18 - Università di Roma La Sapienza 
Prof. Alessandro Neri (P.A.) S.S.D. MED/18 - Università di Siena 
Prof. Franco Roviello (P.O) S.S.D. MED/18 - Università di Siena 

18 DSMCN 
06/N1 

MED/46 

GREEN 
(D.M.1062/
2021) 

Prot. N. 190879 
del 27/10/2021 

Prof.ssa Maria Grazia Cusi (P.O.) S.S.D. MED/46 - Università di Siena 
Prof.ssa Elena Lazzeri (P.A.) S.S.D. MED/46 - Università di Firenze 
Prof. Amedeo Amedei (P.A) S.S.D. MED/46 - Università di Firenze 

19 DSV 
07/D1 

AGR/11 

GREEN 
(D.M.1062/
2021) 

Prot. N. 190820 
del 27/10/2021 

COMPONENTI 
Prof. Angelo Canale (P.A.) S.S.D. AGR/11 - Università di Pisa 
Prof. Gianfranco Anfora (P.A.) S.S.D. AGR/11 -   Università di Trento 
Prof.ssa Barbara Conti (P.A.) S.S.D. AGR/11 - Università di Pisa 
SUPPLENTE 
Prof. Giacinto Salvatore Germinara (P.A) S.S.D. AGR/11 - Università di Foggia 

20 DSV 
07/E1 

AGR/13 

GREEN 
(D.M.1062/
2021) 

Prot. N. 190821 
del 27/10/2021 

Prof.ssa Lucia Guidi (P.A.) S.S.D. AGR/13 - Università di Pisa 
Prof. Tommaso Giordani (P.A.) S.S.D. AGR/07 -   Università di Pisa 
Prof.ssa Anita Zamboni (P.A.) S.S.D. AGR/13 - Università di Verona 

21 DIISM 
09/F2 

ING-INF/03 

GREEN 
(D.M.1062/
2021) 

Prot. N. 189512 
del 26/10/2021 

Prof. Andrea Abrardo (P.A) S.S.D. ING-INF/03 - Università di Siena 
Prof. Mauro Barni (P.O) S.S.D. ING-INF/03 - Università di Siena 
Prof.ssa Stefania Colonnese (P.A) S.S.D. ING-INF/03 - Università di Roma – La 
Sapienza 

22 DIISM 
09/G1 

ING-INF/04 

GREEN 
(D.M.1062/
2021) 

Prot. N. 189520 
del 26/10/2021 

Prof. Antonio Giannitrapani (P.A) S.S.D. ING-INF/04 - Università di Siena 
Prof. Simone Paoletti (P.A) S.S.D. ING-INF/04 - Università di Siena 
Prof. Alessandro Rizzo (P.A) S.S.D. ING-INF/04 – Politecnico di Torino 



 
 
 

 
 

UFFICIO PROGRAMMAZIONE 

RUOLI E RECLUTAMENTO 

 
 

4 di 5 

Ref 
DIPARTI
MENTO 

S.C. e 
S.S.D. 

TEMATICA 
PROTOCOLLO 

DELIBERA 
COMMISIONE 

23 DIISM 
09/E4 

ING-INF/07 

GREEN 
(D.M.1062/
2021) 

Prot. N. 189542 
del 26/10/2021 

COMPONENTI 
Prof. Marcantonio Catelani (P.O) S.S.D. ING-INF/07 - Università di Firenze 
Prof. Alessandro Depari (P.A) S.S.D. ING-INF/07 -   Università di Brescia 
Prof.ssa Sara Sulis (P.O/ P.A) S.S.D. ING-INF/07 - Università di Cagliari 
SUPPLENTE 
Prof. Carlo Carobbi (P.A) S.S.D. ING-INF/07 -   Università di Firenze 

24 DIISM 
09/G1 

ING-INF/04 

INNOVAZIO
NE 
(D.M.1062/
2021) 

Prot. N. 189551 
del 26/10/2021 

Prof. Antonio Giannitrapani (P.A) S.S.D. ING-INF/04 - Università di Siena 
Prof. Simone Paoletti (P.A) S.S.D. ING-INF/04 - Università di Siena 
Prof. Alessandro Rizzo (P.A) S.S.D. ING-INF/04 – Politecnico di Torino 

25 DSFTA 
05/C1 

BIO/07 

GREEN 
(D.M.1062/
2021) 

Prot. N. 192107 
del 29/10/2021 

COMPONENTI 
Prof.ssa Letizia Marsili (P.A) S.S.D. BIO/07 Università di Siena 
Prof. Claudio Ciofi (P.A) S.S.D. BIO/07 Università di Firenze 
Prof. Antonio Rolando (P.O) S.S.D. BIO/07 Università di Torino 
SUPPLENTE 
Prof.ssa Ilaria Corsi (P.A.) S.S.D. BIO/07 Università di Siena 

26 DSFTA 
02/A1 
FIS/01 

GREEN 
(D.M.1062/
2021) 

Prot. N. 191269 
del 28/10/2021 

COMPONENTI 
Prof. Riccardo Paoletti (P.A.) S.S.D. FIS/01 -  Università di Siena 
Prof. Luca Baldini (P.A.) S.S.D. FIS/01 -  Università di Pisa 
Prof.ssa Barbara De Lotto (P.A.) S.S.D. FIS/01 -  Università di Udine 
SUPPLENTE 
Prof.ssa Elisa Bernardini (P.A.) S.S.DFIS/01 - Università di Padova 

27 DBCF 
03/A2 

CHIM/02 

GREEN 
(D.M.1062/
2021) 

Prot. N. 190822 
del 27/10/2021 

COMPONENTI 
Prof.ssa Loredana Latterini (P.O.) S.S.D. CHIM/02 -  Università di Perugia 
Prof. Steven Arthur Loiselle (P.A.) S.S.D. CHIM/01 - Università di Siena 
Prof. Gerardo Palazzo (P.O.) S.S.D. CHIM/02 - Università di Bari 
SUPPLENTE 
Prof.ssa Sandra Ristori (P.A.) S.S.D. CHIM/02 - Università di Firenze 

28 DBCF 
05/E1 

BIO/10 

GREEN 
(D.M.1062/
2021) 

Prot. N. 190823 
del 27/10/2021 

COMPONENTI 
Prof. Luca Bini (P.O) S.S.D. BIO/10 - Università di Siena 
Prof.ssa Paola Bruni (P.O.) S.S.D. BIO/10 - Università di Firenze 
Prof.ssa Lorenza Trabalzini (P.A.) S.S.D. BIO/10 - Università di Siena 
SUPPLENTE 
Prof.ssa Chiara Falciani (P.A.) S.S.D. BIO/10 - Università di Siena 

29 DBCF 
05/E1 

BIO/10 

COERENTE 
CON PNR 
(D.M. 
737/2021)  

Prot. N. 190825 
del 27/10/2021 

COMPONENTI 
Prof.ssa Annalisa Santucci (P.O.) S.S.D. BIO/10 - Università di Siena 
Prof.ssa Ottavia Spiga (P.A.) S.S.D. BIO/10 -  Università di Siena 
Prof.ssa Maria Monti (P.A.) S.S.D. BIO/10 - Università di Napoli - Federico II 
SUPPLENTE 
Prof.ssa Giulia Bernardini (P.A.) S.S.D. BIO/10 - Università di Siena 

 

 

 

 

 

 



 
 
 

 
 

UFFICIO PROGRAMMAZIONE 

RUOLI E RECLUTAMENTO 

 
 

5 di 5 

2.  A rettifica di quanto indicato nel D.R. n. 2055/2021 - Prot n. 192337 del 29/10/2021, la commissione 
relativa al seguente posto di RTDA è composta come nel seguito indicato. Resta invariato quant’altro 
disposto. 

Ref 
DIPARTI
MENTO 

S.C. e 
S.S.D. 

TEMATICA 
PROTOCOLLO 

DELIBERA 
COMMISIONE 

6 DEPS 
13/A2 

SECS-P/02 

GREEN 
(D.M.1062/
2021) 

Prot n. 192990 
del 02/11/2021 

COMPONENTI 
Prof. Filippo Belloc (P.O.) S.S.D. SEC-P/02 - Università di Siena 
Prof. Dario Sciulli (P.A.) S.S.D. SEC-P/02 - Università di G. D’Annunzio di Chieti-
Pescara 
Prof.ssa Silvia Tiezzi (P.A.) S.S.D. SEC-P/02 - Università di Siena 
 
SUPPLENTE 
Prof.ssa Chiara Mussida (P.A.) S.S.D. SEC-P/02 - Università Cattolica del Sacro 
Cuore 

 
3. Si dà atto che i CUP relativi ai 34 posti di cui al punto 1 sono dettagliati nell’allegato Avviso prot. N. 188409 
del 22/10/2021, pubblicato il 22.10.2021 all’albo on line d’Ateneo e sulla pagina web della procedura 
concorsuale: 
https://www.unisi.it/ateneo/concorsi-gare-e-appalti/concorsi-professori-e-ricercatori/ricercatori-tempo-
determinato-5 
 
4. Nello svolgimento dei lavori è necessario attenersi alla normativa e alle circolari finalizzate al contenimento 
e alla gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19 
https://www.unisi.it/unisilife/notizie/coronavirus-2019-ncov-cosa-ce-da-sapere 
 
5. Il presente decreto è pubblicato nell’Albo online di Ateneo e sulla pagina web dedicata alle procedure 
concorsuali. 
 

Siena, data della firma digitale 

Il Rettore 
Francesco Frati 
 
 
Visto 
La Responsabile del procedimento 
Clara Pluchino 
 
 
Visto 
La Responsabile Ufficio programmazione ruoli e reclutamento 
Rossana Cimato 
 
 
 
 
Allegato: 
n. 1 Avviso CUP (prot. N. 188409 del 22/10/2021) 

https://www.unisi.it/ateneo/concorsi-gare-e-appalti/concorsi-professori-e-ricercatori/ricercatori-tempo-determinato-5
https://www.unisi.it/ateneo/concorsi-gare-e-appalti/concorsi-professori-e-ricercatori/ricercatori-tempo-determinato-5

		2021-11-02T11:08:46+0100
	IT
	Rossana Cimato


		2021-11-02T11:14:06+0100
	IT
	Clara Pluchino


		2021-11-02T10:52:29+0000
	FRATI Francesco




